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Sommaire

Au Canada, les coopératives agricoles jouent un rôle important dans la transformation et la commercialisation

des produits agricoles, fournissant des approvisionnements et des services connexes à ce rôle. Comme toutes

les coopératives, elles appartiennent à leurs membres, qui les utilisent et les contrôlent démocratiquement. En

2000, le Canada comptait 1 288 coopératives agricoles constituées en sociétés, alors qu'il en comptait 955 en

1986.

Nous exposerons, en les analysant, les statistiques de 1986, de 1991, de 1996 et de 2000 relatives aux

coopératives agricoles. Ces statistiques ont été glanées dans l'Enquête annuelle sur les coopératives

canadiennes effectuée par le Secrétariat aux coopératives.

Ces statistiques révèlent, entre 1986 et 2000, une tendance à la croissance chez toutes les caractéristiques

étudiées sauf le nombre de membres.

# Le nombre de coopératives agricoles constituées en sociétés est passé de 955 en 1986 à 1 288 en

2000.

# Le nombre de coopératives agricoles ayant répondu (les répondants) à l’enquête est passé de 699 en

1986 à 942 en 2000. Le taux de participation à l'enquête, en 1986, en 1996 et en 2000 était d'environ

73 %; en 1991, il a été moindre (58 %), mais cette année semble exceptionnelle.

# En 2000, le nombre global de membres chez les répondants a totalisé 468 000, ce qui est moins

qu’en 1986 (537 000). La majorité des membres (58 %) est déclarée par les coopératives

d'approvisionnement.

# Les coopératives agricoles ont déclaré 37 000 employés en 2000, soit 23 % de plus qu’en 1986. Les

coopératives québécoises Agropur et la Coopérative fédérée de Québec ont déclaré le plus grand

nombre d'employés.

# En 2000, les coopératives agricoles ont déclaré des revenus totalisant 19,6 milliards de dollars (G$),

soit une augmentation réelle de 35 % depuis 1986. Cependant, une part décroissante des revenus

provient d'activités à valeur ajoutée (part passée de 13 %, en 1986, à 7 %, en 2000).

# Les actifs ont totalisé 6,9 G$ en 2000, soit une augmentation réelle de 13 % depuis 1996.

# L'investissement des membres (avoir total) était de 2,3 G$ en 2000, soit une augmentation réelle de

19 % depuis 1996.
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1.0 Introduction

Le présent rapport actualise un rapport antérieur, Profil des coopératives agricoles canadiennes (1986-1996),

dans lequel étaient exposées et discutées des statistiques sur les coopératives agricoles, de 1986 à 1996 en

passant par 1991. Le présent rapport intègre les données relatives à 2000. L'information qu'on y trouve provient

de l'Enquête annuelle sur les coopératives canadiennes, enquête à participation volontaire effectuée par le

Secrétariat aux coopératives, ainsi que des provinces. Le rapport intègre aussi des statistiques glanées à

Agriculture Canada, à Industrie Canada et à Statistique Canada.

On peut généralement subdiviser les coopératives agricoles en quatre catégories (approvisionnement,

commercialisation, production, services), selon l'activité dont elles tirent au moins la moitié de leur revenu total.

Dans le tableau 1 ci-dessous, nous énumérons des exemples de ces catégories. Dans le rapport, nous

combinerons souvent les coopératives de production et de services dans la même catégorie, parce que leur

chiffre d'affaires est beaucoup plus modeste que celui des catégories de l’approvisionnement et de la

commercialisation. À noter aussi que la Coopérative fédérée de Québec est classée coopérative de

commercialisation pendant toutes les années, bien que, dans des publications antérieures, elle ait été classée

coopérative d’approvisionnement en 1986 et en 1991.

Dans la partie qui suit, nous examinons un certain nombre de variables qui éclairent le profil général des

coopératives agricoles dans tout le Canada. Dans les parties 3, 4 et 5, nous exposons plus en détail les

activités des coopératives de chaque catégorie, en précisant par exemple leur nombre, le nombre de membres,

le nombre d'employés, les salaires, les revenus totaux, l'avoir des membres, la part du marché et la valeur

ajoutée.

Tableau 1.  Types de coopératives agricoles

Approvisionnement Commercialisation Production Services

Approv. agricole

Meunerie

Carburants

Produits laitiers

Céréales et oléagineux

Fruits et légumes

Bovins et porcs

Volaille et œufs

Miel et produits de l'érable

Pâturage

Engraissement

Exploitation agricole

Machinerie

Reproduction animale

Conservation des sols

Criblage des semences

Marché agricole

Source: le Secrétariat aux coopératives

Au cours des dernières années, les coopératives agricoles ont entrepris de commercialiser des produits

agricoles non traditionnels tels que des produits laitiers bio et à offrir de nouveaux types de services reliés à
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l'agriculture tels que la certification biologique. En outre, un certain nombre de coopératives récemment

constituées en sociétés axent leur activité sur la production et la commercialisation de nouveaux types de

fibres et de produits dérivés (p. ex. alpaga, lama, chanvre, granulées de luzerne). Les analyses statistiques

futures en diront davantage quant à cette tendance vers de nouveaux types de coopératives agricoles.

2.0 Statistiques nationales

2.1 Coopératives agricoles constituées et répondantes

Le nombre de coopératives agricoles constituées au Canada a augmenté entre 1986 et 2000 (tableau 2). Le

nombre de coopératives d'approvisionnement a diminué, tandis que celui des coopératives de

commercialisation ainsi que de production et de services a augmenté. Comme le nombre de coopératives

constituées comprend des coopératives inactives ou à dissoudre, le nombre de coopératives actives est plutôt

surestimé.

Le nombre de coopératives agricoles ayant répondu à l’enquête annuelle (répondantes) a aussi augmenté entre

1986 et 2000 (tableau 3). La proportion de répondants est restée constante (environ 74 %), sauf en 1991, où le

taux a été de 56 %. Un taux de participation faible comme celui de 1991 est typiquement exceptionnel. Il

proviendrait habituellement de la non-présentation de leurs états financiers (nécessaires pour répondre à

l'enquête) par les coopératives constituées dans la première année d’existence de ces dernières. Les

caractéristiques des coopératives que nous décrivons se fondent sur les réponses de ces dernières à

l'enquête. Fait exception le nombre de coopératives constituées, que l’on connaît par l’entremise des

administrations provinciales.

Tableau 2.  Nombre de coopératives agricoles constituées (1986-2000)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 274 284 273 264
Commercialisation 214 274 266 290
Production et services 467 647 700 734

Total 955 1 205 1 239 1 288

Tableau 3.  Nombre de coopératives agricoles répondantes (1986-2000)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 221 207 255 247
Commercialisation 118 131 168 174
Production et services 360 360 464 521

Total 699 698 887 942



1.  Ces chiffres représentent les membres actifs.

2.  Co-op Implements était une importante coopérative de fourniture de machinerie enregistrée à l'échelon fédéral dont le siège se
trouvait au Manitoba et qui a fermé ses portes en 1991.
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2.2 Nombre de membres

Le nombre total de membres présente une baisse globale entre 1986 et 2000 (tableau 4) 1. Le nombre de

membres des coopératives d'approvisionnement a augmenté et, en 2000, il représentait plus de la moitié

(58 %) du nombre total de membres. Le nombre de membres des coopératives d'approvisionnement subit une

forte influence du nombre de membres des coopératives d'approvisionnement agricole et de carburants telles

que United Farmers of Albert (UFA) et Co-op Implements  2.

Par contraste, le nombre de membres des coopératives de commercialisation a diminué et, en 2000, il

représentait 33 % de l'ensemble. La diminution est principalement attribuable à la diminution du nombre de

membres des coopératives de céréales et d'oléagineux ainsi qu’aux changements d'organisation subis par ces

coopératives. Depuis 1993, par exemple, United Grain Growers  (UGG) est corporation cotée en bourse. En

outre, en 1998, Manitoba Pool Elevators et Alberta Pool ont fusionné pour former la coopérative Agricore, avec

baisse subséquente du nombre de membres.

Tableau 4.  Nombre de membres dans les coopératives agricoles répondantes (en milliers)

[1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 239 257 259 273
Commercialisation 225 195 165 154
Production et services 73 66 44 41

Nombre total de membres 537 518 467 468

La tendance à la baisse du nombre de membres correspond à une tendance semblable qui touche le nombre

d'exploitations agricoles et le nombre d'agriculteurs au Canada. Cependant, le nombre de membres surestime

le nombre d'agriculteurs membres, pour deux raisons : (1) l'agriculteur peut être membre de plus d'une

coopérative; (2) les membres des coopératives d'approvisionnement (plus particulièrement en carburants, à

l'extérieur du Québec) ne sont pas tous agriculteurs.



3.  Dans le présent rapport, l'emploi total est égal à la somme des employés à plein temps et des employés à temps partiel.

4.  L’Ouest englobe la Colombie-Britannique, l'Alberta, la Saskatchewan et le Manitoba.
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2.3 Nombre d'employés

Le nombre d'employés a augmenté de 23 % entre 1986 et 2000 (tableau 5) 3. En 2000, les quatre principales

coopératives de commercialisation pourvoyaient à 45 % des emplois dans les coopératives agricoles. Les

deux premières coopératives céréalières, Saskatchewan Wheat Pool (SWP) et Agricore, ont présenté une

augmentation du nombre de leurs employés entre 1996 et 1999, puis une baisse en 2000. Dans les deux

coopératives qui les suivaient, la Coopérative fédérée de Québec et Agropur, le nombre d’employés a

constamment augmenté.

L'Ouest 4 et le Québec représentent la plus forte proportion du nombre d'emplois dans les coopératives

agricoles (tableau 6). La Coopérative fédérée de Québec représente plus de la moitié du nombre d'emplois

dans les coopératives agricoles du Québec.

Tableau 5. Nombre d’employés dans les coopératives agricoles répondantes (1986-2000)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 4 294 5 230 5 486 6 056
Commercialisation 25 041 22 963 26 387 30 145
Production et services 627 793 1 037 747

Nombre total d’employés 29 962 28 986 32 910 36 948

Tableau 6. Nombre d’employés dans les coopératives agricoles répondantes, par région

(2000)

Ouest Ontario Québec Atlantique Canada

Approvisionnement 2 659 1 289 1 991 111 6 056
Commercialisation 13 220 1 154 12 834 2 937 30 145
Production et services 575 18 79 74 747

Nombre total d’employés 16 454 2 461 14 904 3 122 36 948



5.  Les revenus totaux des coopératives agricoles comprennent la valeur des animaux détenus par les coopératives
d’engraissement.
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2.4 Revenus totaux

En 2000, les revenus totaux déclarés étaient de 19,6 G$ (tableau 7) 5. Les revenus totaux réels ont augmenté

de 35 % entre 1986 et 2000, mais présentent une légère baisse entre 1996 et 2000 (fig. 1). Les coopératives

de commercialisation, plus particulièrement celles de produits laitiers ainsi que de céréales et d'oléagineux,

continuent de rapporter le gros des revenus des coopératives agricoles (80 %). Les coopératives

d'approvisionnement agricoles ont signalé la plus grosse augmentation de revenus entre 1996 et 2000,

lesquels sont passés de 2,8 à 3,3 G$ (augmentation réelle de 10 %).

Tableau 7.  Revenus totaux des coopératives agricoles répondantes (M$) [1986-2000]
1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 1 658 1 950 2 813 3 306
Commercialisation 8 209 8 928 15 493 15 750
Production et services 89 263 455 507

Total 9 955 11 141 18 761 19 562

Figure 1. Revenus totaux des coopératives agricoles répondantes (M$ de 1992) [1986-2000]
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Le tableau 8 classe les coopératives agricoles selon la publication annuelle du Secrétariat aux coopératives

Les 50 plus importantes coopératives canadiennes en 1996 et 2000 et selon la liste des 500 premières

sociétés canadiennes du Financial Post (FP500) en 2000. Agrifoods International Cooperative Ltd., l'une des

premières coopératives laitières, n’a pas participé au classement des 50 plus importantes coopératives

canadiennes en 2000, bien qu'il se soit classé sixième en 1999.

Tableau 8.  Les dix plus importantes coopératives agricoles canadiennes en 2000

1996* 2000* FP500 (2000) Coopérative Industrie
1 1 73 Saskatchewan Wheat Pool Céréales
3 3 76 Agricore Céréales
4 4 125 Coopérative fédérée de Québec Bétail
8 5 160 Agropur Produits laitiers
5 6 234 XCAN Grain Pool Ltd. Céréales

10 7 273 United Farmers of Alberta Approv. agricole
12 10 375 Lilydale Co-op Ltd. Volaille
13 11 477 Western Co-op Fertilizers Ltd. Approv. agricole
17 12 550 Gay Lea Foods Co-op Ltd. Produits laitiers
24 13 562 Nutrinor Produits laitiers

* Classement selon Les 50 plus importantes coopératives canadiennes, Secrétariat aux coopératives

2.5 Actifs, passif et avoir des membres

En 2000, les actifs totaux déclarés se chiffraient à 6,9 G$ (tableau 9). Les actifs, le passif et l'avoir des

membres présentent une augmentation globale entre 1986 et 2000. Les actifs ont augmenté de 23 %, en

chiffres réels, tandis que, toujours en chiffres réels, le passif et l'avoir ont respectivement augmenté de 29 et de

28 % (fig. 2). L'augmentation des actifs et du passif, plus particulièrement entre 1991 et 1996, est attribuable,

en partie, à des investissements importants financées par emprunts par les coopératives de commercialisation

de céréales dans l’infrastructure de manutention, par exemple dans les silos céréaliers. Entre 1986 et 2000, la

croissance des actifs et du passif a été la plus élevée dans les coopératives de production et de services (plus

de 100 % en chiffres réels).

L'avoir total des membres comprend le capital social, les réserves et les surplus non répartis. Le capital social

représente environ la moitié de l'avoir entre 1986 et 2000. Les réserves totales ont augmenté par rapport à

l'avoir total, entre 1986 (32 %) et 1996 (41 %), mais ont ensuite baissé, en 2000 (35 %). Les surplus totaux se

sont maintenus à 16 % de l'avoir total en 1996 et en 2000.
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Tableau 9. Total des actifs, du passif et de l'avoir des membres des coopératives agricoles
répondantes (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Actifs totaux 3 648 4 321 5 701 6 921
Passif total 2 178 2 654 3 553 4 431
Avoir total des membres 1 470 1 668 2 149 2 490

Figure 2.  Total des actifs, du passif et de l'avoir des membres des coopératives agricoles

répondantes (M$ de 1992) [1986-2000]
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2.6 Activités à valeur ajoutée

Les coopératives créent de la valeur ajoutée par la collecte, la transformation et la redistribution des produits et

des approvisionnements agricoles. Par exemple, les coopératives de commercialisation ajoutent de la valeur

aux produits agricoles tels que les produits laitiers, les viandes, les céréales, la volaille et les œufs en les

transformant et en les commercialisant. Les activités à valeur ajoutée sont un moyen d’accroître les revenus

des coopératives et elles peuvent accroître les revenus des agriculteurs grâce à l’augmentation de la ristourne

versée aux membres.

Les revenus provenant des activités à valeur ajoutée représentent les gains tirés de la terre, de la main-

d'œuvre, du capital et de la gestion. Les éléments intervenant dans le calcul de la valeur ajoutée comprennent

le revenu net (avant impôt), les intérêts payés sur le capital, les salaires et l'amortissement. La valeur ajoutée



6.  La somme des intérêts sur la dette, des salaires et de l'amortissement égale le total des autres dépenses. Comme le revenu
net égale le revenu total moins le coût des ventes et le total des autres dépenses, la valeur ajoutée brute peut aussi s'exprimer
par le revenu total moins le coût des ventes.
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brute (VAB) est égale à la somme de ces quatre éléments  6. La valeur ajoutée nette (VAN) égale la somme du

revenu net, des intérêts payés sur le capital et des salaires (VAB moins l'amortissement).

Globalement, la VAN des coopératives agricoles est passée de 971 M$, en 1986, à 1,1 G$, en 2000

(tableau 10). Entre 1996 et 2000, la baisse de la VAN est due, en partie, aux modifications survenues dans la

transformation et le nombre d'emplois dans les coopératives laitières ainsi que de céréales et d'oléagineux. La

VAN par dollar de revenus a également diminué entre 1996 et 2000, principalement en raison du faible revenu

net déclaré par les coopératives de commercialisation. Ces dernières ont déclaré une baisse du revenu net, qui

est passé de 225 M$ en 1996 à ! 27 M$ en 2000, en raison de lourdes pertes dans les secteurs des céréales

et des oléagineux ainsi que des produits laitiers (annexe 2i).

Tableau 10.  Valeur ajoutée nette des coopératives agricoles (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 178 196 288 304
Commercialisation 784 813 1 091 817
Production et services 9 24 24 18

Total 971 1 033 1 403 1 139

Tableau 11.  Valeur ajoutée nette par dollar de revenus (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 0,11 0,11 0,11 0,11
Commercialisation 0,10 0,11 0,08 0,07
Production et services 0,10 0,10 0,06 0,04

Total 0,10 0,11 0,09 0,07

3.0 Approvisionnement

Les coopératives d’approvisionnement de la ferme permettent aux agriculteurs d'accéder à des

approvisionnements de qualité et peuvent accorder à ceux-ci une ristourne. En 2000, les coopératives

(agricoles et non agricoles) du gros et du détail ont déclaré 3,6 G$ de revenus totaux de la vente

d'approvisionnements (tableau 12). Ceci excède les revenus déclarés par les coopératives d'approvisionnement

pour la vente d’approvisionnements (tableau 7), puisque d'autres coopératives peuvent également déclarer de



7.  Nous avons estimé les revenus des coopératives provenant des carburants à partir des résultats d'une enquête menée
auprès des intervenants de l'industrie, en août 2002.
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tels revenus. Les revenus totaux présentent une augmentation constante entre 1986 et 2000 (16 % en chiffres

réels) [fig. 3]. Les revenus de la vente d'engrais et de produits chimiques ainsi que de carburants présentent

l'augmentation la plus importante entre 1996 et 2000 7. Les quatre coopératives ayant déclaré les revenus

maximaux à ce chapitre empochent 59 % de tous les revenus de la vente d'approvisionnements.

En 2000, 247 coopératives étaient spécialisées dans l'approvisionnement. Ces coopératives tirent la plus

grande partie (90 %) de leurs revenus de cette activité, mais elles en tirent également de la vente de céréales,

d'oléagineux et de bétail. Les coopératives d’approvisionnement déclarent 53 % de tous les revenus déclarés

de la vente d’approvisionnements agricoles par les coopératives. Les coopératives de commercialisation

déclarent le solde (47 %), plus particulièrement celles de céréales et d'oléagineux (29 %) [p. ex.

Saskatchewan Wheat Pool] et celles de bétail (12 %) [p. ex. Coopérative fédérée].

Tableau 12.  Revenus des coopératives répondantes provenant de l’approvisionnement (M$)

[1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Aliments du bétail 920 866 1 021 914
Engrais et produits chimiques 816 1 036 1 603 1 959
Semences 127 114 137 123
Carburants 298 406 448 606

Total 2 162 2 422 3 208 3 601

Figure 3. Revenus des coopératives répondantes provenant de l’approvisionnement (M$ de

1992) [1986-2000]
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8.  La part du marché se calcule par division des revenus des coopératives dus aux ventes de détail (annexe 2) par les
montants figurant dans les récapitulatifs des dépenses des exploitations agricoles (annexe 3).
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La majorité (133) des coopératives d’approvisionnement se trouve dans l'Ouest, 23 sont en Ontario, 78 au

Québec et 13 dans les provinces de l'Atlantique. Entre 1996 et 2000, les revenus de la vente

d'approvisionnements dans l'Ouest ont augmenté de 16 % (chiffres réels), tandis que dans toutes les autres

régions ils ont diminué d'au moins 10 % (chiffres réels) [tableau 13].

Tableau 13. Revenus des coopératives répondantes provenant de l’approvisionnement, par

région(M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 1 040 1 165 1 988 2 476
Ontario 467 564 358 326
Québec 562 601 748 701
Atlantique 93 92 113 98

Total 2 162 2 422 3 208 3 601

La part du marché des carburants ainsi que des engrais et des produits chimiques détenue par les

coopératives a augmenté entre 1986 et 2000, principalement en raison de l'agrandissement des exploitations

dans l'Ouest (tableau 14). Durant la même période, leur part du marché des aliments du bétail a invariablement

diminué, en raison de la croissance plus lente de leurs ventes par rapport à celles de l'industrie 8. Leur part du

marché des semences a également reculé, en raison de la baisse des ventes dans l'Ouest et de la stagnation

du chiffre global des ventes.

Tableau 14.  Part du marché des coopératives d’approvisionnement, par type de revenu (%)

[1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Aliments du bétail 26 25 17 15
Engrais et produits chimiques 31 36 35 40
Semences 23 17 17 11
Carburants 22 29 27 31



9.  La Coopérative fédérée de Québec est classée parmi les coopératives de commercialisation pendant toutes les années, bien
que, dans des publications antérieures, elle ait été classée parmi les coopératives d'approvisionnement jusqu'en 1991.

10.  Source : Livraisons des producteurs de l'Ouest canadien, Commission canadienne du blé, tableaux statistiques 2000-2001.

11.  Source : Statistique Canada, no de cat. 21-001-XIB.
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4.0 Revenus de la commercialisation

4.1 Introduction

Les coopératives de commercialisation englobent les coopératives transformant et commercialisant des

produits agricoles  9. En 2000, elles représentaient environ 80 % des revenus totaux et du nombre d'emplois

dans l’ensemble des coopératives agricoles. En 2000, les coopératives ont déclaré, pour la commercialisation,

des revenus totalisant 13,4 G$ (tableau 15). Les revenus dus à la vente de céréales, d'oléagineux et de

produits laitiers constituent environ 70 % de ce chiffre.

Tableau 15.   Ventilation des revenus de commercialisation des coopératives agricoles

répondantes (2000)

Revenus de

commercialisation (M$)

Pourcentage du total

Céréales et oléagineux 5 474 41
Produits laitiers 4 342 32
Bétail 1 956 15
Volaille et œufs 1 253 9
Fruits et légumes 222 2
Autres 92 1
Miel et produits de l'érable 74 1
Total des revenus de commercialisation 13 412 100

La part du marché des revenus des coopératives provenant de la commercialisation est calculée au niveau de

la ferme (tableau 16). La part du marché des céréales et des oléagineux se calcule par le quotient du volume

de céréales et d'oléagineux manutentionnés par les coopératives divisé par le volume total manutentionné 10.

Toutes les autres parts de marché sont fondées sur les recettes des exploitations agricoles  11.

Tableau 16.  Part du marché des coopératives répondantes (%) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Céréales et oléagineux 70 74 65 47
Produits laitiers 61 59 59 59
Bétail 8 14 20 11
Volaille et œufs 33 39 39 49
Fruits et légumes 15 13 10 6
Miel et produits de l'érable 20 21 15 27
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4.2 Céréales et d’oléagineux

En 2000, les revenus déclarés totaux dans les céréales et les oléagineux ont été de 5,5 G$ (tableau 17), ce

qui représente une baisse de 30 % en chiffres réels depuis 1996 (fig. 4). Ces revenus ont baissé en dépit de

l'augmentation du nombre de coopératives agricoles ayant déclaré de tels revenus au cours de la même

période (tableau 17). En 2000, les quatre coopératives ayant déclaré les plus hauts revenus à ce titre ont

empoché près de la totalité (99 %) des revenus déclarés des coopératives provenant des céréales et des

oléagineux.

En 2000, les coopératives de céréales et d'oléagineux ont déclaré une forte majorité (95 %) des revenus totaux

pour le secteur. En 2000, 10 coopératives de céréales et d'oléagineux ont déclaré 120 000 membres,

8 000 employés, 3 G$ d’actifs et 950 M$ d’avoir des membres. Les coopératives de céréales et d'oléagineux

ont tiré la majorité de leurs revenus (71 %) des ventes de céréales et d'oléagineux et 24 % de la vente

d’approvisionnements de la ferme.

Tableau 17.  Sommaire des revenus des coopératives répondantes provenant des céréales et

des oléagineux (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Nombre de coopératives 53 34 49 59
Revenus dus aux céréales (M$) 3 041 3 261 5 169 2 848
Revenus dus aux oléagineux (M$) 619 659 2 052 2 626
Revenus totaux 3 660 3 920 7 221 5 474

Figure 4.  Revenus des coopératives répondantes provenant des céréales et des oléagineux

(M$ de 1992) [1986-2000]
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Les ventes totales de céréales et d'oléagineux par les coopératives sont dominées par trois Pools du blé de

l'Ouest (Saskatchewan Wheat Pool [SWP], Agricore et XCAN Grain Pool Ltd.) [tableau 18]. Les fluctuations

des ventes de céréales et d'oléagineux des coopératives agricoles, entre 1986 et 2000, peuvent être attribuées

à des modifications structurelles du secteur. Un certain nombre de coopératives se sont restructurées au

cours de la période visée, pour accéder plus facilement au capital et par suite de la suppression de la

subvention prévue par la Loi sur le transport du grain de l'Ouest en 1995. Par exemple, United Grain Growers

(UGG) est inscrite à la cote officielle depuis 1993. En 1996, SWP est devenu la première coopérative à émettre

des parts publiques (les agriculteurs membres votent de façon démocratique, le droit de vote sur les parts

échangées publiquement est limité). En 1998, Manitoba Pool Elevators et Alberta Pool ont fusionné pour

former Agricore, coopérative appartenant à des agriculteurs. En 2000, UGG et Agricore ont fusionné pour

devenir Agricore United, corporation inscrite à la bourse.

Tableau 18.  Revenus des coopératives répondantes provenant des céréales et des

oléagineux, par région (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 3 530 3 812 6 939 5 213
Ontario 130 90 222 205
Québec 0 18 60 55
Atlantique 0 0 0 1

Canada 3 660 3 920 7 221 5 473

4.3 Produits laitiers

En 2000, 25 coopératives ont déclaré des revenus de produits laitiers totalisant 4,3 G$, soit une augmentation

réelle de 23 % depuis 1996 (tableau 19). La part des quatre coopératives dont les ventes des produits laitiers

sont les plus fortes est passée de 78 %, en 1996, à 83 %, en 2000. Un plus grand nombre de coopératives

agricoles a commencé à transformer et à commercialiser des produits laitiers non traditionnels tels que le lait

de brebis et le lait de vache bio.

Les coopératives laitières empochent presque la totalité (99 %) des revenus déclarés de produits laitiers. En

2000, elles ont déclaré 14 318 membres en tout et 9 022 employés. Elles représentaient 1,18 G$ en actifs

totaux et 449 M$ en avoir propre des membres. Elles ont déclaré des revenus totaux de 4,6 G$, dont presque

la totalité (93 %) provenait des ventes de produits laitiers. Chacune des 10 premières coopératives laitières au

Canada, énumérées dans le tableau 20, se classe parmi les 50 plus importantes  coopératives canadiennes.
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Tableau 19.  Sommaire des revenus des coopératives répondantes provenant des produits

laitiers (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Nombre de coopératives 27 22 23 25
Revenus totaux de produits laitiers (M$) 2 739 2 831 3 294 4 342

Figure 5.  Revenus des coopératives répondantes provenant des produits laitiers (M$ de 1992)

[1986-2000]
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Tableau 20.  Les 10 plus importantes coopératives laitières, avec indication de la province

1 Agropur Qc
2 Agrifoods International Cooperative Ltd.* C.-B.
3 Gay Lea Foods Co-op Ltd. Ont.
4 Nutrinor Qc
5 Scotsburn Co-op Services Ltd. N.-É.
6 Farmers' Co-op Dairy Ltd. N.-É.
7 Agrinove Qc
8 Purdel Qc
9 Island Farms Dairies Co-op Assn. C.-B.

10 Northumberland Co-op Ltd. N.-B.

* Selon le classement de 1999 des 50 premières coopératives canadiennes.

Les revenus des coopératives provenant des produits laitiers, par région, sont décrits ci-dessous (tableau 21).

Les coopératives laitières du Québec ont déclaré la plus grande partie du chiffre total des ventes de produits
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laitiers par des coopératives depuis 1986, bien que la part qu'elles y détiennent ait diminué, passant de 57 %

en 1986 à 44 % en 2000. Les ventes de produits laitiers dans l'Ouest, dominées par Agri-foods Int. et Island

Farms Dairies Co-op Assn., représentent 40 % des revenus totaux des coopératives dus aux produits laitiers

en 2000 (le taux était de 30 % en 1986).

Tableau 21.  Revenus des coopératives répondantes provenant des produits laitiers, par

région (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 817 993 1 203 1 708
Ontario 145 157 225 259
Québec 1 560 1 385 1 430 1 914
Atlantique 218 296 436 461

Canada 2 739 2 831 3 294 4 342

Le secteur laitier a connu de nombreux changements d'organisation. Par exemple, en 1990, était créé le

Groupe Lactel, par la fusion des activités de transformation du lait industriel de cinq coopératives régionales.

Cependant, le groupe a été acheté par Agropur en 2000. En 1992, Agrifoods International Cooperative Ltd. a

été formé par la fusion de coopératives de produits laitiers de l'Alberta et de la Colombie-Britannique. En 1996,

Agrifoods fusionnait avec Dairy Producers Co-operative en Saskatchewan. En 1997, Agrifoods et Agropur

créaient Ultima Foods Inc. pour produire et commercialiser des produits sous la marque Yoplait. En 1997

encore, Agropur est devenu propriétaire unique de Natrel, transformateur de lait de consommation possédant

des usines au Québec, en Ontario et en Colombie-Britannique. En 2001, Agrifoods a vendu ses actifs à Saputo

(les statistiques qui précèdent ne rendent pas compte totalement de ces changements).

4.4 Bovins et porcs

Les revenus totaux des coopératives provenant du bétail sont passés de 1,597 M$, en 1996, à près de 2 G$,

en 2000, soit une augmentation réelle globale de 14 % (tableau 22). Les revenus dus aux ventes de porcs sont

passés de 788 M$, en 1996, à 1,246 M$ en 2000 (augmentation réelle de plus de 100 %), alors que les

revenus de bovins ont fluctué entre 809 M$, en 1996, et 709 M$, en 2000 (baisse réelle de 18 %). La part des

quatre premières coopératives déclarant des revenus du bétail, par rapport aux revenus totaux provenant du

bétail est passée de 52 %, en 1996, à 60 %, en 2000.

Les coopératives de bétail empochent la plus grande partie (63 %) de tous les revenus déclarés par les

coopératives pour la vente de bétail, tandis que les coopératives de céréales et d'oléagineux ainsi que

d’approvisionnement représentent 10 et 5 % du chiffre des ventes, respectivement. En 2000, les coopératives
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de bétail employaient 18 600 personnes, possédaient des actifs de 645 M$ et un avoir des membres de

183 M$. Elles ont déclaré 2,4 G$ de revenus totaux, dont la plus grande partie (63 %) provenait des ventes de

bétail et une proportion moindre des ventes de volaille et d'œufs (35 %) ainsi que d'approvisionnements (12 %).

Tableau 22.  Sommaire des revenus des coopératives répondantes provenant des bovins et

des porcs (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000
Nombre de coopératives 54 36 43 47
Revenus de bovins 537 905 809 709
Revenus de porcs 401 484 788 1 246
Revenus totaux 938 1 389 1 597 1 955

Figure 6.  Revenus des coopératives répondantes provenant des bovins et des porcins (M$ de

1992) [1986-2000]
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L'Ouest et le Québec représentent tous deux environ 49 % des revenus des coopératives provenant du bétail

(tableau 23). Olymel, filiale de Coopérative fédérée de Québec, transforme et commercialise une forte

proportion du porc vendu au Québec et dans d'autres parties du Canada.
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1986 1991 1996 2000
Nombre de coopératives 16 10 12 18
Revenus de volaille 467 674 1,002 1,227
Revenus d'œufs 21 28 23 26
Revenus totaux 488 702 1,025 1,253

Tableau 23.  Revenus des coopératives répondantes provenant des bovins et des porcs, par

région (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 533 769 751 979
Ontario 37 139 37 39
Québec 313 470 803 935
Atlantique 55 11 5 2

Canada 938 1 389 1 596 1 955

4.5 Volaille et œufs

Les revenus totaux de volaille et d’œufs sont passés de 1,0 G$, en 1996, à 1,25 G$ en 2000 (tableau 24), ce

qui représente une augmentation réelle de 14 % (fig. 7). Ils proviennent presque tous de la vente de volaille (96

à 98 %). Le secteur est dominé par quatre coopératives, qui empochent 94 % de tous les revenus de volaille et

d’œufs des coopératives. Les ventes de volaille et d'œufs sont déclarées par les coopératives de volaille et

d'œufs (64 %) et les coopératives de bétail (35 %).

En 2000, huit coopératives étaient classées dans la catégorie volaille et œufs. Elles totalisaient

1 205 membres, 5 502 employés, 263 M$ d'actifs et 74 M$ d'avoir des membres. Elles ont déclaré des revenus

totaux de 824 M$, dont la plus grande partie (97 %) provenait des ventes d'œufs et de volaille.

Les principales coopératives de volaille et d'œufs sont notamment Lilydale, en Alberta et en Colombie-

Britannique, Granny's Poultry, au Manitoba, et ACA Co-op Association, dans l'Atlantique. Flamingo Foods,

filiale de la Coopérative fédérée de Québec, commercialise une forte proportion de la volaille vendue au

Québec.

Tableau 24.  Sommaire des revenus des coopératives répondantes provenant de la volaille et

des œufs (M$) [1986-2000]
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Figure 7. Revenus des coopératives répondantes provenant de la volaille et des œufs (M$ de

1992) [1986-2000]
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Depuis 1986, le Québec déclare la plus grande partie des revenus des coopératives dus à la volaille et aux

œufs, bien que l'Ouest ait augmenté sa part du marché en 2000 (43 % des revenus totaux) [tableau 25].

Tableau 25.  Revenus des coopératives répondantes provenant de la volaille et des œufs, par

région (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 192 230 363 544
Ontario 2 1 0 0
Québec 257 421 611 638
Atlantique 38 49 50 71

Canada 488 701 1 025 1 253
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4.6 Fruits et légumes

Les ventes de fruits et de légumes des coopératives comprennent les produits frais et transformés. Par

exemple, plusieurs coopératives de l'Ontario conditionnent des légumes congelés, et un certain nombre de

coopératives du Québec et de la région de l'Atlantique transforment des fruits (fraises, bleuets, pommes) et

des légumes (pommes de terre, tomates, carottes, oignons).

La valeur des ventes totales de fruits et de légumes par les coopératives a diminué de façon constante de 1996

à 2000, passant de 294 M$ à 222 M$ (diminution réelle de 30 %) [tableau 26]. Les revenus déclarés des

coopératives provenant des ventes de fruits et de légumes ont diminué, dans les deux cas, entre 1996 et 2000.

Entre 1996 et 2000, on observe une baisse réelle de 34 % des revenus provenant des légumes (de 115 M$, en

1996, à 80,6 M$, en 2000) et de 26 % des revenus provenant des fruits (de 179 M$ à 141,8 M$,

respectivement). La part détenue par les quatre premières coopératives déclarant les plus gros revenus de la

vente de fruits et de légumes par rapport au total des fruits et légumes est passée de 76 %, en 1986, à 80 %,

en 2000. Les coopératives de fruits et de légumes empochent la plus grande partie (91 %) des revenus totaux

des coopératives provenant des fruits et des légumes.

Le nombre total de coopératives déclarant des ventes de fruits et de légumes a fluctué entre 1991 et 2000

(tableau 26). L'augmentation entre 1991 et 1996 est principalement due à la modification du mode de

déclaration, par le Québec, du nombre de coopératives et à une augmentation du nombre de coopératives qui

ont répondu à l'enquête. On compte aussi un certain nombre de nouvelles sociétés telles que New Brunswick

Organic Marketing Co-op Ltd., et une augmentation du nombre de coopératives déclarant des ventes de fruits

et de légumes. En dépit de l'augmentation, deux coopératives au chiffre d'affaires important (Fraser Valley

Mushroom Growers, B.C. Coast Vegetable Association) ont fermé leurs portes. La diminution, entre 1996 et

2000, est due à des fermetures dans toutes les provinces. La B.C. Blueberry Co-op Assn. (C.-B.) et Sun

Parlour Greenhouse Growers Co-op Ltd. (Ont.) ont été les deux principales coopératives à avoir fermé leurs

portes au cours de la période.

En 2000, 50 coopératives de fruits et de légumes ont répondu à l'enquête. Elles ont déclaré 4 842 employés,

119 M$ d'actifs totaux et 33 M$ d'avoir des membres. Elles ont aussi déclaré 241 M$ de revenus totaux, la

majorité (80 %) provenant des ventes de fruits et de légumes et une proportion moindre (15 %) provenant de la

vente d'approvisionnements.
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Tableau 26.  Sommaire des revenus des coopératives répondantes provenant des fruits et des

légumes (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Nombre de coopératives 43 43 67 57
Revenus de fruits 136 109 179 142
Revenus de légumes 111 164 115 81

Revenus totaux 247 273 278 222

Figure 8.  Revenus des coopératives répondantes provenant des fruits et des légumes (M$ de

1992) [1986-2000]
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L'Ouest concentre la plus grande partie (50 %) des revenus dus aux fruits et aux légumes en 2000, bien que la

proportion des revenus de ses coopératives ait diminué de 61 %, en chiffres réels (de 252 M$, en 1986, à

99M$, en 2000) [tableau 27]. La baisse de revenus dans l'Ouest est due, en partie, à la fermeture de Western

Greenhouse Growers's Co-op Assn., en 2000, ainsi qu'à la démutualisation, en 1994, de la Fraser Valley

Mushroom Growers Co-op Association, qui commercialisait les champignons Money sous le même nom.

Tableau 27.  Revenus des coopératives répondantes provenant des fruits et des légumes, par

région (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 197 187 190 112
Ontario 22 42 56 57
Québec 19 35 23 30
Atlantique 10 9 25 24

Canada 247 273 294 223
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4.7 Miel et produits de l'érable

Les revenus totaux dus au miel et aux produits de l'érable sont passés de 34 M$, en 1996, à 73 M$, en 2000

(augmentation réelle de 100 %) [tableau 28]. En 2000, les revenus dus aux produits de l'érable représentent la

plus grande partie (65 %, 48,1 M$) des revenus totaux. Les coopératives du miel et des produits de l'érable

encaissent la totalité des revenus des coopératives provenant du miel et des produits de l'érable. Ces

coopératives tirent presque la totalité de leurs revenus (95 %) des ventes de miel et de produits de l'érable.

En 2000, les six coopératives du miel et des produits de l'érable possédaient 62 M$ en actifs totaux et 15 M$

en avoir des membres. Alberta Honey Producers Co-operative Ltd. et  Manitoba Co-operative Honey Producers

commercialisent la plus grande partie du miel, grâce à une société qu'elles possèdent en commun, BeeMaid

Honey Ltd. Les coopératives d'acériculteurs sont principalement situées au Québec. Première coopérative

d’acériculteurs du Québec, Les Producteurs de sucre d'érable du Québec a empoché la plus grande partie de

l'augmentation des revenus des ventes de miel et de produits de l'érable entre 1996 et 2000 (tableau 29).

Tableau 28.  Sommaire des revenus des coopératives répondantes provenant du miel et des

produits de l'érable (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Nombre de coopératives 5 5 8 9
Chiffre total des ventes 30 30 34 73

Tableau 29.  Revenus des coopératives répondantes provenant du miel et des produits de

l'érable, par région (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000

Ouest 14 14 17 25
Ontario 0 0 0 0
Québec 16 16 17 48
Atlantique 0 0 1 0

Canada 30 30 34 74
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Figure 9.  Revenus des coopératives répondantes dus au miel et aux produits de l'érable (M$

de 1992) [1986-2000]
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5.0 Coopératives de production et de service

Les coopératives de production et de services représentent une forte proportion du nombre de coopératives

agricoles répondantes et du nombre de leurs membres. La majorité des répondants ont leur siège dans l'Ouest

(tableau 30).

Tableau 30.  Nombre de coopératives de production et de services répondantes, par région

(1986-2000)

1986 1991 1996 2000

Ouest 327 338 433 438
Ontario 2 1 6 13
Québec 2 1 4 49
Atlantique 29 20 21 2

Canada 360 360 464 521

5.1 Revenus des coopératives de production

En 2000, 370 coopératives de production ont répondu à l'enquête. Elles comptaient 12 945 membres,

411 employés et déclaraient des revenus totaux de 472 M$. Les coopératives d'engraissement ne représentent

que 40 % du nombre total de coopératives de production, mais elles concentrent 90 % des revenus totaux et

64 % des membres. Les coopératives de pâturage représentent 40 % des coopératives de production

répondantes, mais 1 % à peine des revenus totaux. Les coopératives de machinerie sont situées

principalement au Québec et comptent 10 % du nombre total de membres des coopératives de production

répondantes. Les coopératives de reproduction animale offrent des services d'insémination naturelle et
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artificielle, principalement pour les bovins laitiers. La Coopérative des inséminateurs du Québec représente le

gros des revenus des coopératives de reproduction animale.

Tableau 31.  Sommaire des données sur les coopératives de production (2000)

C.
d'engraissement

C. de
pâturage

C. de
machinerie

C. de
reproduction

animale

C. de
ferme

Nombre de coopératives 144 151 50 12 20
Nombre de membres 8 323 2 320 1 345 833 214
Nombre d'employés 210 61 31 66 43
Revenus totaux (M$) 426 6 6 27 8
Actifs (M$) 243 13 9 7 17
Avoir des membres (M$) 3 10 3 3 9

5.2 Revenus des coopératives de services

En 2000, 144 coopératives de services ont répondu à l'enquête. Elles comptaient 26 295 membres,

323 employés et avaient déclaré des revenus totaux de 35 M$. La majorité (60 %) sont des coopératives de

criblage des semences. Elles représentent environ 90 % du nombre de membres, des revenus totaux, des

actifs totaux et de l'avoir des membres de l'ensemble des coopératives de services répondantes (tableau 32).

Tableau 32.  Sommaire des données sur les coopératives de services (2000)

C. de conservation
des sols

C. de marchés
agricoles

C. de criblage
des semences

Nombre de coopératives 6 52 86
Nombre de membres 73 3 079 23 143
Nombre d'employés 3 55 265
Revenus totaux (M$) 0,2 9 26
Avoir des membres (M$) 0,1 1 36
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6.0  Conclusions

De 1986 à 2000, la tendance est à l'accroissement du nombre de coopératives agricoles, du nombre de leurs

employés, de leurs actifs et de l'avoir des membres. Le nombre de membres est resté relativement stable

depuis 1996. En 2000, les coopératives agricoles ont déclaré des revenus totalisant 19,6 G$, ce qui représente

une légère baisse par rapport à 1996, mais une augmentation réelle de 35 % depuis 1986. L'investissement

total des membres dans les coopératives agricoles (avoir total des membres) était de 2,3 G$ en 2000, ce qui

représente une augmentation réelle de 17 % depuis 1986. Lorsque l'on discute de statistiques sur les

coopératives agricoles, il ne faut pas oublier que les statistiques subissent la forte influence d'un petit nombre

de grosses coopératives. Les quatre premières coopératives de commercialisation (Coopérative fédérée de

Québec, Saskatchewan Wheat Pool, Agropur et Agricore) comptent 45 % des employés des coopératives

agricoles et concentrent 50 % du volume d'activités de toutes les coopératives agricoles.

Plusieurs secteurs des coopératives agricoles ont augmenté leurs revenus et leur part du marché (p. ex.

engrais et produits chimiques, carburants, volaille et œufs, miel et produits de l'érable). Les revenus déclarés

des coopératives dus aux céréales et aux oléagineux étaient de 5,5 G$ en 2000, soit une augmentation réelle

de 2 % depuis 1986, bien que la part du marché ait diminué, passant de 74 % en 1991 à 47 % en 2000. Les

revenus déclarés des coopératives dus aux produits laitiers ont été de 4,3 G$ en 2000, soit une augmentation

réelle de 9 % depuis 1986. En outre, les revenus des coopératives provenant du bétail ont augmenté de 2 G$

en 2000 (augmentation réelle de 43 % depuis 1986), en raison de l'augmentation des ventes de porcins.

Néanmoins, la part des coopératives dans les revenus provenant du bétail a fluctué entre 8 % en 1986 à 20 %

en 1996.

En outre, la part des activités à valeur ajoutée des coopératives dans leurs ventes diminue (de 11 % en 1986 à

7 % en 2000). Cela signifie que les coopératives agricoles utilisent moins d'intrants (sol, main-d'œuvre, capital

et administration) et, en conséquence, créent moins de valeur ajoutée dans la transformation des produits

agricoles. Il s'ensuit que les revenus des coopératives et les ristournes versées aux agriculteurs n'augmentent

pas au taux optimal.

En dépit des augmentations sectorielles et de l'augmentation des revenus totaux, les trois premiers secteurs

des coopératives agricoles ont connu une croissance modeste ou négative de leurs revenus et ont vu fondre

leur part du marché. Depuis 2000, un certain nombre de coopératives agricoles se sont démutualisées ou sont

devenues des sociétés inscrites à la cote officielle, pour mieux accéder aux capitaux. Certains changements

dans le secteur des céréales et des oléagineux sont révélés dans cette enquête, mais d'autres changements

dans le secteur ainsi que dans le secteur des produits laitiers seront révélés dans les statistiques de 2001 et

de 2002.
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Source: Statistique Canada
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Annexe 1.  Nombre d'exploitations agricoles (milliers) et superficie moyenne, au Canada

(1921-2001)

Annexe 2.  Éléments à valeur ajoutée des coopératives agricoles, selon le type (1986-2000)

(i) Revenu net des coopératives répondantes, selon le type (M$ de 1992)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 57,6 26,0 123,8 114,7
Commercialisation 110,3 109,1 224,8 -26,6
Production et services 1,5 1,8 1,4 3,1

Total 169,4 136,9 350,0 91,3

(ii) Intérêts sur la dette des coopératives répondantes, selon le type (M$ de 1992)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 9,5 14,8 12,5 15,4
Commercialisation 46,3 51,0 56,9 85,3
Production et services 0,6 0,3 1,4 0,5

Total 56,4 66,2 70,7 101,2

(iii) Salaires versés par les coopératives répondantes, selon le type (M$ de 1992)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 110,6 155,5 152,1 173,6
Commercialisation 627,6 652,9 809,2 758,2
Production et services 7,2 21,4 21,2 14,4

Total 745,4 829,8 982,5 946,1
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(iv) Dépréciation et amortissement déclarés par les coopératives répondantes, selon le type (M$ de

1992)

1986 1991 1996 2000

Approvisionnement 16,4 23,6 28,2 43,9
Commercialisation 117,5 128,5 167,7 254,5
Production et services 1,9 1,6 2,8 3,6

Total 135,8 153,7 198,7 301,9

Annexe 3.  Récapitulatif des dépenses des exploitations agricoles (M$) [1986-2000]

1986 1991 1996 2000
Aliments du bétail 2 204 227 3 652 3 664
Engrais et produits chimiques 201 1 894 3 231 3 437
Semences 430 519 720 920
Carburants 1 336 1 414 1 652 194
Total 598 6 097 9 254 9 961
Source : Statistique Canada, no de cat. 21-603-UPE

Annexe 4.  Ventes d’approvisionnements par les coopératives de vente au détail

répondantes, selon le type et la région

(i)  Revenus des coopératives répondantes provenant des aliments du bétail, par région (M$)

1986 1991 1996 2000
Ouest 156 159 167 168
Ontario 116 117 127 88
Québec 266 264 301 253
Atlantique 36 37 38 30
Total 574 577 633 539

(ii)  Revenus des coopératives répondantes provenant des engrais et des produits chimiques, par

région (M$)

1986 1991 1996 2000
Ouest 481 512 926 1 162
Ontario 112 116 144 128
Québec 28 55 54 78
Atlantique 5 6 6 6
Total 626 689 1 130 1 375
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(iii)  Revenus des coopératives répondantes provenant des semences, par région (M$)

1986 1991 1996 2000
Ouest 73 66 91 66
Ontario 15 11 17 27
Québec 8 11 11 9
Atlantique 3 2 3 2
Total 98 90 122 103

(iv)  Revenus des coopératives répondantes provenant des carburants, par région (M$)

1986 1991 1996 2000
Ouest 173 223 357 499
Ontario 120 163 70 83
Québec 5 13 15 20
Atlantique 1 8 6 4
Total 298 406 448 606


